42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.372 Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2020

da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato
digital, o servidor ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº:
57198595/2 Cargo: Técn. em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho:
DIC e como Fiscal Substituto a servidora SUZANE CLAÚDIA GOMES PE-
REIRA, matrícula nº: 7729414 Cargo: Professora, Setor/Local de Trabalho:
DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 589617
PORTARIA Nº 269 DE 09 DE OUTUBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo
2020/662453,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 043/2020,
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em forma-
to digital, a servidora MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, matrícula nº:
32026/1 Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC e
como Fiscal Substituto o servidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO,
matrícula nº: 57201059 Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local de
Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 589615
.

CONTRATO
.

Contrato: 046/2020
Processo: 2020/666320

Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19,
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano
Interno: 20DEMG00026; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa:
339039; Ação: 231274
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: Companhia Folclorica Encantos do Curio; Grupo Pa-
rafolclorico Vaianga; Grupo de Musica Regional Aracuã; Chucky; Mano Ió;
Vinicius Honorato; Carimbo da Maria; Dhiana Lima; Banda FB Mania; Willy
Lima; Banda Fruta Quente; Thyago Costa e Nelys
Valor Total: R$ 100.000,00
Data de Assinatura: 13/10/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 589613
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 101/2020/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado no DOE
32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de procedimentos administra-
tivos que viabilizem a gestão efi ciente e controle sobre a execução dos
contratos administrativos;
CONSIDERANDO ainda os princípios constitucionais que norteiam esta
Gestão;
RESOLVE: DESIGNAR o servidor Arthur de Sá Bittencourt Moreira, técnico
em gestão de informática, matrícula funcional nº 57207921/4, para as-
sumir a função de fi scal do Contrato nº 01/2020, fi rmado com a PRO-
DEPA, para manutenção adaptativa do sistema SIGA; e o servidor Piter
Boulhosa Cunha, técnico em gestão de informática, matrícula funcional nº
5951657/1, para substituí-lo durante seus afastamentos legais, a contar
de 29 de setembro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 29 de setembro de 2020.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
 Superintendente da FCG

Protocolo: 589866

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 04
CONTRATO: 058/2016

EXERCÍCIO: 2020
OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por mais 12 me-
ses, a partir de 13/10/2020 a 12/10/2021.
DATA DE ASSINATURA: 09/10/2020
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: J L Mesquita Serviços de Telecomunicação LTDA – ME,
CNPJ: 10.141.734/0001-44, com sede na Rua Senador Manoel Barata,
1160, sala 03, Reduto, CEP: 66.053-320.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2020/529733
ORDENADOR: JOEL DE JESUS PRASERES COSTA, Superintendente da
FCG em exercício.

Protocolo: 589463
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2020
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
14700157/0001-34, e a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA,
autarquia estadual, inscrita no CNPJ nº 34.860.833/0001-44, com sede
na Rua do Una, n° 156, bairro do Telegrafo, Belém/PA, CEP: 66.050-540.
DO OBJETO: Registro de 35 (trinta e cinco) diplomas de graduação de alu-
nos concluintes do curso de bacharelado em música do Instituto Estadual
Carlos Gomes nos anos de 2018 e 2019. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E
JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A presente contratação fun-
damenta-se no art. 24, inciso VIII, da Lei nº 8.666/93. VALOR ESTIMADO:
R$ 3.150 (três mil cento e cinquenta reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional Programática: 47201 13 364 1506, Ação/Atividade: 8866, Fonte
de Recurso: 0101, Elemento de Despesa: 339039. PAGAMENTO: Autoriza-
se o pagamento antecipado tendo em vista as informações contidas nos
autos do processo infra mencionado. ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA
DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG. FORO: Belém –
Estado do Pará. DATA: 27 de julho de 2020. PROC.: 2020/193249. MARIA
DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO,Superintendente da FCG.

Protocolo: 589459
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

A Superintende da Fundação Carlos Gomes resolve ratifi car o Termo
de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2020, para Capacitação dos servido-
res da contratante, mediante à realização do Curso de Pós-Graduação lato
sensu em Licitações e Contratações Públicas, na modalidade a distância
(EAD). Valor: R$ 10.015,77 (dez mil e quinze reais e setenta e sete cen-
tavos). Belém/PA, 07 de OUTUBRO de 2020. JOEL DE JESUS PRASERES
COSTA, Superintendente da FCG em exercício.

Protocolo: 589460
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 019/2020
PROCESSO 2020/160271

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS TÉCNICOS PARA CENÁRIO (Repetição
do Lote 01-DESERTO-PE 016/2020)
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 26/10/2020
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.722.1508.8236
Elemento de Despesa: 44.90.52
Elemento de Despesa: 33.90.30
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 412.000.8236E
Plano Interno (PI): 412.000.8236C
Ação Nº 231.452
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 14 de outubro de 2020.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 589696